
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, RAZIONALIZZAZIONE SPESA E SOSTENIBILITA'
AMBIENTALE E SOCIALE NEGLI ACQUISTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15733  del  10/05/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAVALLO DONATO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. CAVALLO __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata all'acquisizione del servizio di ricondizionamento e riutilizzo
degli ausili per disabili di cui al DM 332/99 e al DPCM del 12 gennaio 2017 (GU n.65 del 18/03/2017) occorrente alle Aziende
Sanitarie della Regione Lazio", indetta con determinazione n. G08492 del 19/07/2020. Provvedimento di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05418 11/05/2021

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata all’acquisizione del 

servizio di ricondizionamento e riutilizzo degli ausili per disabili di cui al DM 332/99 e al DPCM 

del 12 gennaio 2017 (GU n.65 del 18/03/2017) occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio”, indetta con determinazione n. G08492 del 19/07/2020. Provvedimento di aggiudicazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e 

Sostenibilità Ambientale e Sociale negli Acquisti; 

 

Vista la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

 

Vista la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

Vista la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 del 08.09.2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

 

Visto l’atto di organizzazione n. G00908 del 31.01.2020 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità 

Ambientale e Sociale negli Acquisti della Direzione Regionale Centrale Acquisti all’avv. Donato 

Cavallo; 

 

Visto l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019 e n. G03585 del 01/04/2021; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

 

Visto l’art.9 comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n.89; 

 

Vista la delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, 

così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella delibera n. 31 del 17 gennaio 

2018 e delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

 

 

 

 

 

Pagina  2 / 7

Atto n. G05418 del 11/05/2021



Vista la Determinazione n. G08492 del 19 luglio 2020, con la quale sono stati approvati gli schemi 

degli atti di gara ed indetta la gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 3 lotti, 

ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n.50/2016, finalizzata all’acquisizione del servizio di 

ricondizionamento e riutilizzo degli ausili per disabili di cui al DM 332/99 e al DPCM del 12 

gennaio 2017 (GU n.65 del 18/03/2017) occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio  

della durata di 48 mesi e per un valore complessivo, comprensivo di opzioni pari ad € 

15.358.304,16 IVA esclusa, prevedendone l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’articolo 95, comma 2, del d.lgs.50/2016; 
 

Preso atto che con la stessa determinazione è stato individuato quale RUP della procedura l’avv. 

Donato Cavallo, Dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e 

Sostenibilità Ambientale e Sociale negli Acquisti Sanitari; 

 

Preso atto altresì che alla data del 29 settembre 2020 alle ore 16:00, termine di scadenza previsto dal 

bando di gara, hanno presentato offerta, tramite la piattaforma di e-procurement STELLA, n. 8 

operatori economici, come di seguito riportato: 
 

Ragione Sociale P. IVA Lotti Data invio 

LGR Medical Services IT02243990229 1, 2 e 3 28/09/2020 17:26:28 

MEDICAL POINT ROMA IT14318371003 1, 2 e 3 28/09/2020 18:38:27 

TECNOLOGIE SANITARIE S.p.A. IT06915071002 1, 2 e 3 28/09/2020 20:50:58 

RTI Sapio Life Srl - LARTOTECNICA IT02006400960 1, 2 e 3 29/09/2020 11:18:18 

Home Care Solutions IT06394770967 1, 2 e 3 29/09/2020 13:58:46 

ALTHEA ITALIA S.P.A. IT01244670335 1, 2 e 3 29/09/2020 15:23:50 

RTI VIVISOL S.r.l. - ITOP S.P.A. 

OFFICINE ORTOPEDICHE 

IT02422300968 1, 2 e 3 29/09/2020 15:32:23 

FERRERO MED IT10915690019 1, 2 e 3 29/09/2020 15:52:29 

 

Vista la determinazione G12368 del 26 ottobre 2020 con la quale è stata, infine, disposta 

l’ammissione dei concorrenti alle fasi successive della procedura all’esito della verifica della 

documentazione amministrativa presentata; 

 

Vista la determinazione G14465 del 01.12.2020 e successiva determinazione G14489 del 

02/12/2020 (rettifica commissione) con le quali è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte; 

 

Visti i verbali di seduta virtuale del 06.10.2020 (apertura buste amministrative), del 22.12.2020 

(apertura offerte tecniche) e del 07.04.2021 (apertura offerte economiche) nonché il verbale a firma 

del RUP del 21.10.2020 (valutazione documentazione amministrativa e ammissione concorrenti) e 

del 05.05.2021 (valutazione sospetta anomalia) ed infine i verbali delle sedute riservate nn. 2 

(24/03/2021) e 3 (30 marzo 2021) a firma della Commissione giudicatrice, tutti agli atti giacenti; 

 

Rilevato che a seguito delle valutazioni tecniche le Imprese MEDICAL POINT ROMA e RTI 

VIVISOL S.r.l. - ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE non hanno raggiunto la soglia di 

punteggio tecnico e, pertanto, non sono state ammesse al prosieguo della procedura; 

 

 

 

 

 

Pagina  3 / 7

Atto n. G05418 del 11/05/2021



 

Considerato che, all’esito della seduta virtuale del 7 Aprile 2021 le offerte della Ditta LGR Medical 

Services, provvisoriamente prima in graduatoria per i lotti 1-2-3, sono risultate sospette di anomalia 

ai sensi dell’art.97 co.3 del D.Lgs. n.50/16 con conseguente necessità di attivare il subprocedimento 

previsto dalla medesima disposizione; 

 

Preso atto del verbale prot.n.0401599 del 05/05/2021 che, sebbene non allegato, costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento ed avente ad oggetto la verifica della congruità 

delle offerte risultate anomale con il quale il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto 

attendibili le giustificazioni presentate per i tre lotti di gara dalla Ditta LGR Medical Services per i 

motivi ivi riportati; 

 

Rilevato che, in conformità a quanto previsto dal disciplinare di gara, nel caso in cui un concorrente 

risulti primo in graduatoria per più lotti, al medesimo potranno essere aggiudicati solo due lotti in 

ragione dell’ordine decrescente del valore economico dei Lotti stessi posti a base d’asta, per i quali 

sia risultato primo nella graduatoria, a condizione che su tutti i lotti siano presentate offerte in 

numero tale da permettere lo scorrimento della graduatoria; 
 

Ritenuto quindi di approvare la seguente graduatoria completa per tutti i lotti di gara: 

 
Numero 

Lotto 
Fornitore Rank P 

Totale 
P 

Tecnico 
P 

Economico 
Valore 

Offerta 

1 LGR Medical Services 1 97,55 70,00 27,55 € 2.591.590,80 

FERRERO MED 2 84,75 54,75 30,00 € 2.031.335,60 

RTI Sapio Life Srl - 

LARTOTECNICA 

3 
74,62 47,09 27,53 

€ 2.595.634,80 

Home Care Solutions 4 73,63 51,23 22,40 € 3.439.134,56 

ALTHEA ITALIA S.P.A. 5 73,36 48,93 24,43 € 3.152.886,52 

TECNOLOGIE SANITARIE 

S.p.A. 

6 
72,68 52,45 20,23 

€ 3.686.315,97 

 
Numero 

Lotto 
Fornitore Rank P 

Totale 
P 

Tecnico 
P 

Economico 
Valore 

Offerta 

2 LGR Medical Services 1 97,56 70,00 27,56 € 2.937.296,80 

FERRERO MED 2 84,75 54,75 30,00 € 2.383.062,60 

ALTHEA ITALIA S.P.A. 3 75,37 48,93 26,44 € 3.155.904,04 

RTI Sapio Life Srl - 

LARTOTECNICA 

4 
75,16 47,09 28,07 

€ 2.829.680,40 

Home Care Solutions 5 74,19 51,23 22,96 € 3.709.658,20 

TECNOLOGIE SANITARIE 

S.p.A. 

6 
73,60 52,45 21,15 

€ 3.930.227,42 

 
Numero 

Lotto 
Fornitore Rank P 

Totale 
P 

Tecnico 
P 

Economico 
Valore 

Offerta 

3 LGR Medical Services Non 

aggiudicabile 
97,39 70,00 27,39 

€ 2.535.554,40 

FERRERO MED 1 84,75 54,75 30,00 € 2.061.421,60 

RTI Sapio Life Srl - 

LARTOTECNICA 

2 
75,35 47,09 28,26 

€ 2.388.482,00 

TECNOLOGIE SANITARIE 

S.p.A. 

3 
75,26 52,45 22,81 

€ 3.146.641,72 

ALTHEA ITALIA S.P.A. 4 74,93 48,93 26,00 € 2.748.572,84 

Home Care Solutions 5 72,70 51,23 21,47 € 3.279.332,68 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. G05418 del 11/05/2021



Ritenuto quindi opportuno proporre l’aggiudicazione della gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta, suddivisa in 3 lotti, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n.50/2016, finalizzata 

all’acquisizione del servizio di ricondizionamento e riutilizzo degli ausili per disabili di cui al DM 

332/99 e al DPCM del 12 gennaio 2017 (GU n.65 del 18/03/2017) occorrente alle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio, indetta con determinazione G08492 del 19 luglio 2020, come di seguito 

indicato: 

 

CIG LOTTI Fornitore 
Prezzo offerto 

 

Base 

d'asta 

Ribasso 

% (ca.) 
Ribasso 

8375689D34  
 

Lotto 1 - Lazio 1 (Asl 

Roma 1, Roma 4, 

Viterbo)  

 

LGR 

MEDICAL 

SERVICES 
€ 2.591.590,80 

€ 4.294.426,20  

 
39,65 € 1.702.835,40  

8375693085  
 

Lotto 2 - Lazio 2 (Asl 

Roma 2, Rieti, Roma 5)  

 

LGR 

MEDICAL 

SERVICES 
€ 2.937.296,80 

€ 4.630.759,76  

 
36,57 € 1.693.462,96 

83756962FE  
 

Lotto 3 - Lazio 3 (Asl 

Roma 3, Roma 6, Latina, 

Frosinone)  

 

FERRERO 

MED 
€ 2.061.421,60 

€ 3.873.400,84  

 

 

 

46,78 € 1.811.979,24 

 

Preso atto che sarà avviata, nei confronti degli aggiudicatari e secondi in graduatoria, l’istruttoria 

sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 e all’art. 83 del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii e che, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito positivo 

della suddetta istruttoria; 

 

Dato atto che, a conclusione del sub procedimento di verifica dei suddetti requisiti con esito 

positivo, si procederà alla sottoscrizione delle relative Convenzioni; 

 

Tenuto conto che le singole Aziende Sanitarie regionali, a seguito dell’emissione degli Ordinativi di 

Fornitura, dovranno sostenere le spese di gestione e di esecuzione dei singoli contratti che saranno 

stipulati a seguito della sottoscrizione delle citate Convenzioni da parte della Regione Lazio; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il presente atto verrà 

trasmesso ai soggetti interessati; 

 

Ritenuto opportuno, inoltre, trasmettere la presente determinazione alle Aziende Sanitarie Locali 

regionali al fine di consentire, a seguito della stipula della Convenzione, l’emissione dei rispettivi 

ordinativi di fornitura; 

 

Dato atto altresì di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.regione.lazio.it - sezione 

Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L.; 

 

Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato del RUP e di prendere atto delle risultanze dei verbali di seduta 

pubblica e di seduta riservata citati in premessa e, conseguentemente, disporre 

l’aggiudicazione definitiva della procedura centralizzata regionale per l’affidamento del 

servizio di ricondizionamento e riutilizzo degli ausili per disabili di cui al DM 332/99 e al 

Pagina  5 / 7

Atto n. G05418 del 11/05/2021



DPCM del 12 gennaio 2017 (GU n.65 del 18/03/2017) occorrente alle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio”; 

 

 di approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche nonché della successiva valutazione di congruità delle offerte, come di seguito 

rappresentato: 

 
Numero 

Lotto 
Fornitore Rank P 

Totale 
P 

Tecnico 
P 

Economico 
Valore 

Offerta 

1 LGR Medical Services 1 97,55 70,00 27,55 € 2.591.590,80 

FERRERO MED 2 84,75 54,75 30,00 € 2.031.335,60 

RTI Sapio Life Srl - 

LARTOTECNICA 

3 
74,62 47,09 27,53 

€ 2.595.634,80 

Home Care Solutions 4 73,63 51,23 22,40 € 3.439.134,56 

ALTHEA ITALIA S.P.A. 5 73,36 48,93 24,43 € 3.152.886,52 

TECNOLOGIE SANITARIE 

S.p.A. 

6 
72,68 52,45 20,23 

€ 3.686.315,97 

 
Numero 

Lotto 
Fornitore Rank P 

Totale 
P 

Tecnico 
P 

Economico 
Valore 

Offerta 

2 LGR Medical Services 1 97,56 70,00 27,56 € 2.937.296,80 

FERRERO MED 2 84,75 54,75 30,00 € 2.383.062,60 

ALTHEA ITALIA S.P.A. 3 75,37 48,93 26,44 € 3.155.904,04 

RTI Sapio Life Srl - 

LARTOTECNICA 

4 
75,16 47,09 28,07 

€ 2.829.680,40 

Home Care Solutions 5 74,19 51,23 22,96 € 3.709.658,20 

TECNOLOGIE SANITARIE 

S.p.A. 

6 
73,60 52,45 21,15 

€ 3.930.227,42 

 
Numero 

Lotto 
Fornitore Rank P 

Totale 
P 

Tecnico 
P 

Economico 
Valore 

Offerta 

3 LGR Medical Services Non 

aggiudica

bile 
97,39 70,00 27,39 

€ 2.535.554,40 

FERRERO MED 1 84,75 54,75 30,00 € 2.061.421,60 

RTI Sapio Life Srl - 

LARTOTECNICA 

2 
75,35 47,09 28,26 

€ 2.388.482,00 

TECNOLOGIE SANITARIE 

S.p.A. 

3 
75,26 52,45 22,81 

€ 3.146.641,72 

ALTHEA ITALIA S.P.A. 4 74,93 48,93 26,00 € 2.748.572,84 

Home Care Solutions 5 72,70 51,23 21,47 € 3.279.332,68 

 

 di aggiudicare la presente procedura ai seguenti operatori economici per i lotti parimenti di 

seguito indicati ed a fronte di un importo complessivo quadriennale di € 7.590.309,20=(IVA 

esclusa) con un risparmio di € 5.208.277,60 rispetto alla base d’asta di € 

12.798.586,80=(IVA esclusa): 
 

CIG LOTTI Fornitore 
Prezzo offerto 

 

Base 

d'asta 

Ribasso 

% (ca.) 
Ribasso 

8375689D34  
 

Lotto 1 - Lazio 1 (Asl 

Roma 1, Roma 4, 

Viterbo)  

 

LGR 

MEDICAL 

SERVICES 
€ 2.591.590,80 € 4.294.426,20  39,65 € 1.702.835,40  

8375693085  
 

Lotto 2 - Lazio 2 (Asl 

Roma 2, Rieti, Roma 5)  

 

LGR 

MEDICAL 

SERVICES 
€ 2.937.296,80 € 4.630.759,76  36,57 € 1.693.462,96 

Pagina  6 / 7

Atto n. G05418 del 11/05/2021



83756962FE  
 

Lotto 3 - Lazio 3 (Asl 

Roma 3, Roma 6, Latina, 

Frosinone)  

 

FERRERO 

MED 
€ 2.061.421,60 € 3.873.400,84 46,78 € 1.811.979,24 

 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all’art. 80 e 

all’art. 83 decreto legislativo n. 50/2016; 
 

 di trasmettere, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il presente atto ai 

soggetti interessati nonché alle Aziende Sanitarie regionali al fine di consentire, a seguito 

della stipula delle Convenzioni, l’emissione degli ordinativi di fornitura previa 

valorizzazione economica dei fabbisogni; 
 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L. 
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis del 

c.p.a. 
 
 

             Il Direttore Regionale  

              Andrea Sabbadini 
 

Pagina  7 / 7

Atto n. G05418 del 11/05/2021


